
ASTRONOMICKÁ EXPEDICE
16 dní plných astronomie

Martin Rybář & Pavel Váňa 15. 4. 2023



O expedici

• Letní škola astronomie
• Studenti 15 – 26 let
• Čeká nás již 65. ročník!
• 50 – 60 účastníků z ČR i SR
• cca 15 vedoucích
• 16 dní

2



Pořadatelé expedice

3



Financování

• Expedičníci platí letos 6200,-
• Grant MŠMT pro nadané žáky

– vloni 179 000,-, letos 360 000,-
– díky grantu nižší cena a možnost kupovat 

novou techniku

4



Počty účastníků

5



Počátky Expedice - Úpice

6



Počátky Expedice - Úpice

• počátky - Meteorářské expedice (Zdeněk 
Kvíz, Jiří Grygar, V. Mlejnek a další.

• V roce 1958 první Astronomická expedice v 
Úpici - výchova pozorovatelů

7



Počátky Expedice

8



Moderní éra

9



Moderní éra

10



11



Začátek Expedice 2.0

12



Začátek Expedice 2.0 (Vrchy)

• Nové místo = nový začátek
– Avšak zachování zaběhlé formy…
– rok 2020 rokem Covid-19

13



Expedice Vrchy

14



15



Sítiny!

16



Sítiny!

• Nové “snad” trvalé místo!

17



Sítiny

18



Běžný expediční den

• Denní program
- kurz astronomie (vedoucí)
- přednášky zvaných přednášejících
- experimenty
- projekty
- zpracování pozorování/dat

19



Přednášky & workshopy

20



Experimenty

21



Experimenty

22



23



Běžný expediční den
• Noční program

- pozorování noční oblohy dle skupin
- nováčci
- deepsky
- CCD
- astrofotografie
- měsíční skupina
- radioastronomie
- meziplanetární hmota

24



Skupiny pro vizuální pozorovatele

25



Nováčci, deepsky

26



Měsíc

27



Meteorologie

28



Technické skupiny

• sběr dat využitím moderní techniky
• CCD, astrofotografie, radioastronomie
• Od 2024 také kosmické záření?
• Nové proměnné hvězdy → Vojtěch 

Dienstbier oceněn Českou hlavou 2019

29



CCD skupina

30



Astrofotografie

31



Astrofotografie

32



Radioastronomie

33



Další aktivity

• Mikroexpedice, semináře a další setkání
• Zapůjčování astronomické techniky

34



Kde nás sledovat?

Web Facebook

35



Děkujeme za pozornost!

36



A teď k tomu videu…

37


